
1

La presente deliberazione viene affissa il 09/12/2024 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 
giorni

 

PROVINCIA di BENEVENTO
 

COPIA Deliberazione n. 347 del 09/12/2024 del Presidente della Provincia

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO IN FAVORE DEGLI ENTI LOCALI 

DELLE VALUTAZIONI DELLA SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI 

SECONDO LE NTC VIGENTI.  DECRETO DIRIGENZIALE N. 1191 DEL 30.10.2024 

ATTO DI INDIRIZZO

 
 

L'anno duemilaventiquattro,  il  giorno nove del  mese dicembre alle  ore 14:45 in 

videoconferenza  il  Presidente  della  Provincia,  Nino  Lombardi,  ha  adottato  la  presente 

deliberazione.

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

 

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata  proposta  del Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica e 

ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel;

VISTI:
 il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

  DELIBERA

Per i motivi espressi nella proposta  e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

di APPROVARE la partecipazione dell’Ente all’AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO IN 
FAVORE DEGLI ENTI LOCALI DELLE VALUTAZIONI DELLA SICUREZZA DEGLI EDIFICI 
SCOLASTICI SECONDO LE NTC VIGENTI di cui al Decreto Dirigenziale n. 1191 del 30/10/2024;

di AUTORIZZARE la presentazione delle istanze finalizzate alle candidature elencate nella parte narrativa 
del presente atto;

di NOMINARE i Responsabili Unici del Progetto come riportati nella tabella precedente;

di DARE INDIRIZZI al Dirigente del SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – 
MANUTENZIONI e al R.U.P. di tutti gli adempimenti connessi alla finalità dell’Avviso;

di ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

di DARE ATTO che:
- il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Ente;
- la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on-line, così 

come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69. 

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 18-
08- 2000, n. 267.



3

 

     

OGGETTO:

AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO IN FAVORE 

DEGLI ENTI LOCALI DELLE VALUTAZIONI DELLA 

SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI SECONDO LE 

NTC VIGENTI.  DECRETO DIRIGENZIALE N. 1191 DEL 

30.10.2024 ATTO DI INDIRIZZO
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica
 
 
PREMESSO CHE:

il decreto legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 8 novembre 
2013, n. 128, recante misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca e in particolare l’art. 
10 prevede che le Regioni interessate, possono favorire interventi straordinari di ristrutturazione, 
miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento sismico, efficientamento energetico di immobili di 
proprietà pubblica adibiti all’istruzione scolastica e all’alta formazione artistica, musicale e 
coreutica, di proprietà degli enti locali, nonché la costruzione di nuovi edifici scolastici pubblici e la 
realizzazione di palestre scolastiche nelle scuole o di interventi volti al miglioramento delle palestre 
scolastiche esistenti;
con deliberazione n. 520 del 25 novembre 2020, la Giunta ha approvato gli indirizzi ai fini 
dell’acquisizione di servizi di Architettura e Ingegneria per infrastrutture sociali sanitarie e 
scolastiche in Regione Campania a valere sulle risorse del POC Campania 2014/2020;
l’Ufficio Speciale Grandi Opere – con nota PG/2022/0305175 del 13 giugno 2022 – in relazione 
all’analisi dello stato dell’arte del patrimonio pubblico di edifici destinati ad edilizia scolastica e alla 
necessità di avviare, con ogni consentita urgenza, azioni rivolte alla mitigazione del rischio sismico 
relativo a tali edifici, al fine di conseguire il richiamato obiettivo, ha quantificato in 20 milioni di 
euro a valere sulle risorse POC Campania 2014-20 la dotazione finanziaria stanziata con la citata 
DGR 520/20 da destinare a procedure ad evidenza pubblica in favore degli enti proprietari di edifici 
scolastici per il finanziamento delle verifiche di vulnerabilità sismica da redigersi nel rispetto delle 
vigenti Norme Tecniche per le Costruzioni (NTC);
con deliberazione n. 327 del 7 giugno 2023 ad oggetto “PR FESR 2021/2027 - RSO 2.4. 
Razionalizzazione delle fonti di finanziamento per le spese per le verifiche di vulnerabilità sismica 
degli edifici scolastici”, la Giunta regionale ha disposto la programmazione di € 20.000.000,00 
sull’O.S. 2.4, azione 2.4.2 “Promuovere un’impostazione sistemica e precauzionale migliorando la 
resilienza ai rischi non connessi al clima” del PR FESR 2021/2027, da destinare alle verifiche di 
vulnerabilità sismica degli edifici scolastici da redigersi nel rispetto delle vigenti NTC in favore 
degli Enti locali e la contestuale deprogrammazione del medesimo importo dal POC Campania 
2011-20, demandando alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le 
Politiche giovanili l’attuazione della misura;



4

con decreto dirigenziale n. 190/2023 del Direttore Generale per l’Istruzione, la Formazione, il 
Lavoro e le Politiche giovanili sono stati approvati gli esiti della valutazione delle istanze presentate 
in risposta all’avviso pubblico approvato con decreto 492/2022 e risultano finanziate a valere sulle 
risorse del PR FESR 21-27 n. 230 istanze per un importo complessivo pari a € 7.409.851,46;
con decreto dirigenziale n. 167/2024 del Direttore Generale per l’Istruzione, la Formazione, il 
Lavoro e le Politiche giovanili sono stati approvati gli esiti della valutazione delle istanze presentate 
in risposta all’avviso pubblico approvato con decreto 1133/2023 e risultano finanziate a valere sulle 
risorse del PR FESR 21-27 n. 234 istanze per un importo complessivo pari a € 7.598.446,93;

CONSIDERATO CHE:
con decreto n.1191 del 30.10.2024 veniva apporvato l’Avviso pubblico per il finanziamento in 
favore degli Enti Locali delle valutazioni della sicurezza degli immobili adibiti ad edifici scolastici 
da finanziare a valere sulle risorse del PR FESR 2021-27 – O.S. 2.4 – Azione 2.4.2;
la dotazione finanziaria iniziale del presente avviso pari a € 4.991.701,61 sarà oggetto di incremento 
in esito all’accertamento delle economie maturate in relazione ai finanziamenti concessi con i decreti 
del Direttore generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili n. 190/2023 
e n. 167/2024;
la procedura telematica implementata attraverso il servizio digitale denominato “Finanziamento 
valutazioni sicurezza edifici scolastici pubblici”, disponibile sul Catalogo dei servizi digitali di 
Regione Campania al link diretto https://servizidigitali.regione.campania.it/SicurezzaScuole;
il periodo di apertura della procedura telematica è dalle ore 00.00 del 31/10/2024 e fino alle ore 
16:00 del 10/12/2024;

DATO ATTO CHE:
possono partecipare alla presente selezione pubblica Comuni, Amministrazioni provinciali e Città 
metropolitana di Napoli, proprietari di edifici pubblici adibiti a scuole, secondo quanto previsto dalla 
legge n. 23/1996;
sono candidabili le proposte secondo la modulistica predisposta per la partecipazione all’avviso 
pubblico, ovvero Allegato 1 “Scheda tecnica di intervento” e Allegato 2 “Dichiarazione requisiti”;
questo Ente relativamente all’ AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO IN FAVORE DEGLI 
ENTI LOCALI DELLE VALUTAZIONI DELLA SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI 
SECONDO LE NTC VIGENTI, intende presentare le seguenti istanze:

Istituto Sede RUP

I.I.S. “A. LOMBARDI”
ITE-IPIA

Airola (BN) Ing. Matteo IANNOTTI

I.I.S. “A. LOMBARDI”
Liceo classico e scientifico

Airola (BN) Ing. Matteo IANNOTTI

I.I.S. “E. Fermi”
Montesarchio (BN) Ing. Matteo IANNOTTI

I.I.S. Liceo “Guacci” Benevento Geom. Antonio SATERIALE

I.T.I. “Carafa – Giustiniani”
San Salvatore Telesino 
(BN)

Geom. Antonio SATERIALE

I.I.S. Turismo Faicchio (BN) Ing. Matteo IANNOTTI

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
n. 37 del 18.12.2023 di approvazione definitiva del DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi 
- Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari – Piano Triennale del Fabbisogno del Personale. 
Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L. 56/2014”;
n. 38 del 18.12.2023 di approvazione definitiva del Bilancio di Previsione 2024-2026 e i suoi 
allegati;



5

n. 22 del 30.04.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Rendiconto dell'esercizio Finanziario 
2023. Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L. 56/2014”;  

Richiamato il Decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023, di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale 
Dirigente del SETTORE 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – MANUTENZIONI della Provincia 
di Benevento;
RICORDATO ALTRESÌ che attiene alla competenza dirigenziale, nell’ambito delle competenze gestionali 
ad essa demandate ai sensi dell’art 107 del TUEL, l’esercizio del potere di vigilanza e controllo dell’azione 
amministrativa da porre in essere in attuazione del provvedimento in oggetto come confermato in sede 
deliberativa;

RICHIAMATO il decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale 
Dirigente del Settore Edilizia Pubblica –Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del TUEL.

PROPONE  di  DELIBERARE 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

di APPROVARE la partecipazione dell’Ente all’AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO IN 
FAVORE DEGLI ENTI LOCALI DELLE VALUTAZIONI DELLA SICUREZZA DEGLI EDIFICI 
SCOLASTICI SECONDO LE NTC VIGENTI di cui al Decreto Dirigenziale n. 1191 del 30/10/2024;

di AUTORIZZARE la presentazione delle istanze finalizzate alle candidature elencate nella parte narrativa 
del presente atto;

di NOMINARE i Responsabili Unici del Progetto come riportati nella tabella precedente;

di DARE INDIRIZZI al Dirigente del SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – 
MANUTENZIONI e al R.U.P. di tutti gli adempimenti connessi alla finalità dell’Avviso;

di ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

di DARE ATTO che:
- il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Ente;
- la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on-line, così 

come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69. 

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 18-
08- 2000, n. 267.

 

Benevento, lì 09/12/2024
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica e 
Gestione Rete Scolastica
f.to Ing. Matteo Iannotti

 



6

  IL DIRIGENTE
f.to Ing. Salvatore Minicozzi

 



7

 
Proposta di Delibera Presidenziale N. 42 del 09/12/2024

SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

 

PARERI
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 
MANUTENZIONI esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 09/12/2024

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Salvatore Minicozzi



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 347 del 09/12/2024

 

Letto, confermato e sottoscritto
 

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 
======================================================================================
=======

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 09/12/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


